

Humblebæk d. 20. oktober, 2023.

## **Anbefaling af Philip Rosenholm**

Jeg har arbejdet sammen med Philip i omkring 6 år. Først var han min frivillige kampagneleder og siden blev han ansat som min personlige assistent, da jeg blev valgt til Folketinget.

Inden jeg kom i Folketinget ledte Philip min kampagne på mere end 80 frivillige og demonstrerede både det nødvendige politiske, organisatoriske og strategiske overblik. Her var han mere eller mindre var på i døgndrift under valgkampen, når dette var påkrævet, men også som politisk og planlæggende sparringspartner i månederne op til. Samtidig har han med sikker hånd også håndteret de hurtige dag-til-dag udfordringer, der opstår i en så stor kampagne, hvor det er frivillige, man leder.

Da jeg kom i Folketinget blev Philip en uundværlig kollega og kunne holde hovedet koldt og bevare overblikket i min kalender i en travl hverdag, hvori min kalender ofte var pakket fra 7-22.30. Her skulle Philip jonglere i hundredvis af henvendelser og prioritere disse fra alt fra ministersekretærer over journalister til skoleelever og andet. Philip har været min fortrolige og politiske sparringspartner i emner med stor offentlig bevågenhed såsom rets-, social- og udlændingepolitik.

Philip har opnået betydelige kompetencer vedrørende forståelsen af, hvordan dagligdagen på Christiansborg fungerer og hvordan politikere både kan spille med og mod pressen om små og store ting. Han kan sin "parlamentariske ABC" og har helt styr på de politiske processer, ligesom han også forstår, hvordan parlamentariske redskaber og politiske sager kan spille sammen med sociale medier og pressehistorier for at opnå maksimal virkning, gennemslagskraft og være dagsordensættende. Derudover har han et skarpt kommunikativt blik og har blandt andet skrevet adskillige læserbreve og bidraget til at holde særligt min Facebook-profil kørende

Philip sætter altid integriteten i højsædet og er en enormt stabil holdspiller, som prioriterer vigtigheden af at få arbejdsopgaverne gjort færdigt højere, end hvem der får æren for det. Derudover er Philip en humørspreder der altid sørgede for at bibeholde den gode stemning også når valgkampen trak tænder ud og alting ikke bare var sjovt. Jeg tror, at ethvert medie ville få glæde af at få Philip som journalistpraktikant. Jeg står selvsagt til rådighed for yderligere oplysning.

Mvh, Kristian Hegaard

